
  9/2008                                                                                                                  http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                   strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                            PDF SERVIS  �  ČÍSLO 9  � 3. BŘEZNA 2008   

Koruna dopoledne posunula rekord k dolaru   
Česká měna dopoledne vůči dolaru vylepšila rekordní kurz na 16,48 Kč/USD, později ale osla-

bila na 16,56 Kč/USD. Proti euru se koruna pohybuje kolem hladiny 25,10 Kč/EUR.   

Za posilováním koruny může být zajišťování pozic 
Česká koruna v posledních týdnech posiluje nevídaným tempem ani experti nevědí, proč tomu 

tak je. „Spekulujeme o tom, jestli si někdo z významných hráčů nezajišťuje pozice, nenakupuje koruny na 
privatizaci letiště nebo něco podobného,“ uvedl viceguvernér ČNB Miroslav Singer. V minulých dnech 
se k rychlému posilování koruny vyjádřil i viceguvernér Luděk Niedermayer, který mimo jiné uvedl, že 
posilování koruny je překvapivé a těžko se zdůvodňuje.  

České národní bance věří tři čtvrtiny lidí  
Vysoký kredit u obyvatel ČR má Česká národní banka. Vyplynulo to z průzkumu STEM. Cent-

rální bance podle něj letos v únoru důvěřovalo 74 % občanů. ČNB má podporu výrazné většiny populace 
s mírnými výkyvy dlouhodobě. Nejhůře si podle názoru obyvatel vedla na počátku roku 2001, kdy jí 
důvěřovalo 53 % respondentů. Poté ale začala její obliba stoupat a v posledních čtyřech letech je její 
pozice ustálená a nedochází k téměř žádným změnám.  

EK: Soud kvůli směrnici o důchodovém pojištění  
Evropská komise se rozhodla povolat ČR k Evropskému soudnímu dvoru, protože země do 

svého právního systému dosud plně nezahrnula směrnici o činnostech institucí pro důchodové pojištění 
zaměstnanců a dohledu nad nimi (IORP). Směrnice má zajistit sjednocení pravidel pro tyto instituce v 
jednotlivých členských zemích EU. Stanovuje rovněž pravidla pro zajišťování důchodů přes hranice. 
Směrnice měla být členskými státy EU plně převzata do 23. září 2005.  

Důvěra v ekonomiku vzrostla díky spotřebitelům  
Důvěra v domácí ekonomiku v únoru vzrostla. Souhrnný ukazatel důvěry se meziměsíčně o 

jeden bod. Důvěra spotřebitelů stoupla o 9,3 bodu. Ukazatel podnikatelské důvěry naopak v porovnání s 
lednem o jeden bod klesl. Ve srovnání s loňským únorem je celková důvěra v českou ekonomiku o 2 
body nižší. Důvěra podnikatelů je meziročně o 1,6 bodu nižší, důvěra spotřebitelů klesla o 3,4 bodu. 

ÚOHS potvrdil sankci za diskriminaci ČSOB 
Antimonopolní úřad potvrdil ministerstvu financí pokutu 10 tis. Kč za diskriminaci ČSOB ve 

výběrovém řízení. Úředníci zrušili tendr na správu 15 mld. Kč určených na protipovodňová opatření jen 

MF spustilo informační internetové 
stránky o přechodu na euro  

Ministerstvo financí spustilo 28. února 
internetové stránky www.zavedenieura.cz, kte-
ré mají zlepšit informovanost Čechů o plánova-
ném přijetí eura v ČR, informoval národní koor-
dinátor zavedení eura Oldřich Dědek. Česká 
republika zatím přesný termín přechodu na euro 
nemá stanoven; například Slovensko se chystá 
euro přijmout příští rok. 

Stránky obsahují informace o euru, o 
výhodách a nevýhodách vstupu ČR do měnové 
unie i aktualizované informace o plnění maast-
richtských kritérií nezbytných pro přijetí eura. 
"Stránky mají převážně informační a vzdělávací 
charakter," uvedl Dědek. 

Na stránkách však bude možné nalézt i 
odborné informace. Národní koordinační skupi-
na pro zavedení eura, která je za obsah webu 
zodpovědná, na něm hodlá zveřejňovat právní 
předpisy související se zavedením eura, vládní 
dokumenty a průběžně zpracovávané texty, na-
příklad k zaokrouhlování a zarovnávání cen 
nebo doporučení pro podnikatele. 

Česká republika již má vypracovaný 
technický Národní plán zavedení eura. Ten je 
základním rámcem pro praktické přípravy na 
zavedení eura a představuje souhrn postupů a 
návodů pro jednotlivé sektory i občany, jak se 
na přijetí jednotné měny připravit. Řeší napří-
klad problematiku duálního označování cen a 
duálního oběhu koruny a eura, úpravy infor-
mačních systémů a principy informování o za-
vedení eura. 

Přechod na euro bude v ČR proveden 
tzv. velkým třeskem. Jedná se o jednorázový 
komplexní přechod na euro se současným zave-
dením bezhotovostního i hotovostního eura v 
jeden časový moment.                (ZDROJ: ČTK)  

EKONOMIKA 

KOMENTÁŘ 

LIDÉ 
Hutla novým členem 
představenstva ČSOB  
Novým členem představenstva ČSOB se stal Petr 
Hutla (48). Představenstvo banky se tak rozšířilo 
z pěti na šest členů. Hutla i nadále zůstává vrch-
ním ředitelem pro lidské zdroje a služby. Dosud 
byl jediným členem vrcholového vedení banky, 
který nebyl rovněž členem představenstva. P. 
Hutla pracuje v ČSOB od roku 1993.  
Proti Tůmovi kandiduje 
i zástupce Řecka  
Guvernér ČNB Zdeněk Tůma má nového soupe-
ře v boji o křeslo šéfa EBRD. Je jím bývalý řec-
ký ministr financí Yannos Papantoniou. Kromě 
Řecka a ČR svého kandidáta představilo také Ně-
mecko a chystá se k tomu i Maďarsko. Současný 
prezident EBRD Jean Lemierre, kterému končí 
mandát v červenci, již o zvolení do funkce usilo-
vat nebude. Papantoniou byl ministrem financí v 
letech 1994–2001 a vedl ministerstvo v době, 
kdy se Řecko připravovalo na vstup do eurozóny. 
Za Německo kandiduje náměstek německého 
ministra financí Thomas Mirow. Kandidátem 
Budapešti je podle listu The Financial Times 
bývalý guvernér centrální banky György Surá-
nyi. O novém prezidentovi se má rozhodovat na 
květnovém zasedání EBRD v Kyjevě. 
Miloš Filip členem 
představenstva ING IM 

Novým členem představenstva 
ING Investment Management 
(C.R.) byl zvolen ředitel distribu-
ce a marketingu Miloš Filip (34). 
V jeho působnosti je řízení a 
podpora prodeje podílových fon-
dů ING v ČR a SR i akvizice a 

řízení vztahů s institucionálními klienty. Ing. 
Miloš Filip, Ph.D., CFA, má 11 let zkušeností ve 
finančním sektoru. Pro ING IM od roku 2007. V 
minulosti byl předsedou představenstva Hornic-
kého PF, předtím členem dozorčí rady ČSOB 
Asset Management a konzultantem pro vrcholo-
vý management ČSOB. Na začátku kariéry půso-
bil jako investiční poradce v ABN AMRO Bank.  

www.proficredit.cz 
www.proficredit.cz 
www.proficredit.cz 
www.proficredit.cz 
www.proficredit.cz 
www.proficredit.cz 

http://www.zavedenieura.cz
http://www.proficredit.cz
http://www.proficredit.cz
http://www.proficredit.cz
http://www.proficredit.cz
http://www.proficredit.cz
http://www.proficredit.cz


  9/2008                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

proto, že vítězná ČSOB vede se státem už několik let arbitráž kvůli IPB. Podle Úřadu pro ochranu hos-
podářské soutěže (ÚOHS) je to ale nezákonné.  

Řežábek čeká korekci zisků koruny 
Člen bankovní rady ČNB Pavel Řežábek řekl, že po minulém zvyšování úrokových sazeb by 

preferoval jejich stabilitu na současných úrovních. Na druhou stranu varoval před možnými poptávkový-
mi tlaky. Současně řekl, že očekává korekci koruny.  

MF ČR: Vznikne jednotné účetnictví státu 
Od roku 2010 by mohla mít ČR jednotné účetnictví, které by mělo zrychlit a zprůhlednit hospo-

daření státu a zajistit dostatek informací pro nakládání s penězi. Návrh novely zákona o účetnictví schvá-
lila vláda. Účetnictví státu by mělo umožnit vytvářet konsolidované účetní uzávěrky státu. Záměrem 
ministerstva financí je, aby systém využíval podobné účetní metody jako podnikatelé, sjednotil současný 
roztříštěný systém a poskytoval informace o hospodaření v reálném čase. 

MF chce zmírnit daňová pravidla pro firmy  
Ministerstvo financí chystá zmírnění pravidel, podle nichž si podniky do nákladů započítávají 

úroky z úvěrů, a snižují si tak daně. Případné změny, které se mají týkat tzv. nepropojených firem, ještě 
musí projednat vláda a parlament. Současná přísnější úprava platí od letošního roku. Chystané změny se 
budou týkat zejména obnovení možnosti snižovat si náklady a tedy i daně, o úroky z úvěrů od bank. Od 
letoška je totiž nově omezená uznatelnost úroků při výpočtu daní, i když jde o půjčku z banky. Dosud 
stát daňově reguloval jen půjčky vzájemně spřízněných firem. Další změnou by mohlo být upuštění od 
kritéria jednotné úrokové míry. To by znamenalo, že by firmy nebyly znovu nijak omezovány, za jak 
vysoké úroky si půjčují mezi sebou ve skupině i od bank. 

Nejabsurdnější je poplatek za vedení běžného účtu   
Portál www.bankovnipoplatky.com vyhlásil 3. ročník ankety „o nejabsurdnější bankovní popla-

tek“. Tentokrát se anketa uskutečnila nejen v ČR, ale i na Slovensku. V 1. ročníku návštěvníci webu 
zvolili za vítěze poplatek za příchozí platbu, ve 2. ročníku zvítězil poplatek za výběr z bankomatu vlastní 
banky. Vítězem 3. ročníku se stal poplatek za vedení běžného účtu. Tento bankovní poplatek již dlouho-
době vadí klientům. V 1. ročníku se umístil na 3. místě, loni skončil těsně druhý.   

Soukromí investoři jsou opatrní 
Investiční důvěra ve střední Evropě je oslabena v důsledku vývoje na světových kapitálových a 

úvěrových trzích. Vyplývá to ze studie společnosti Deloitte, která pravidelně sestavuje index investiční 
důvěry ve střední Evropě. Výzkum zjistil, že investiční důvěra klesla v souladu se světovými trhy a eko-
nomické klima a dostupnost úvěrového financování jsou ve srovnání s úrovní v srpnu 2007 méně přízni-
vé, většina respondentů však změny nepociťuje. Očekává se snížení počtu investic soukromého kapitálu.  

Náklady na kontrolu a řízení rizik 
Operační modely řízení rizik a dodržování zákonných požadavků jsou u řady předních celosvě-

tových bank mnohdy roztříštěné a nedostatečně flexibilní na to, aby byly schopny se účinně vyrovnat s 
tempem vývoje a složitostí nových regulatorních opatření. Podle průzkumu Ernst & Young více než 
polovina dotazovaných není schopna odhadnout roční náklady na řízení rizik. Výsledky naznačují, že 
řada společností se začíná zabývat konvergencí rizik v reakci na vzrůstající únavu a komplikace při do-
držování všech regulatorních opatření. Koncept konvergence rizik strategicky propojuje rámec řízení 
rizik se zvýšením výkonu podniku. Podle Jana Fanty z E&Y vyústil masivní rozmach nových procesů a 
reportingových mechanismů, vyvolaný regulatorními požadavky (Sarbanes-Oxley, Basel II), u velkých 
bank v nepřehledný labyrint systémů a zakonzervovaných infrastruktur. „Je to problém v celém odvětví, 
žádná banka si nemůže dovolit ten luxus vyvíjet ideální kontrolní rámec od nuly," říká Jan Fanta. Složitá 
a mnohdy přežitá infrastruktura je hlavním důvodem, proč 54 % respondentů odpovědělo, že nejsou 
schopni stanovit přesný odhad celkových ročních nákladů, jež jejich organizace vynaloží v oblasti řízení 
regulatorních požadavků na řízení rizik.  

TECHNOLOGIE 
ČPP: vyšší  efektivita  
uzavírání smluv  
Společnost EMPIRE implementovala v České 
podnikatelské pojišťovně vysoce sofistikovaný 
systém uzavírání smluv. Řešení, které prochází 
neustálým rozvojem a je zdokonalováno podle 
potřeb ČPP, je založeno na produktu EMPIRE 
CONTRACT MANAGEMENT. Od svého nasa-

zení pomohlo významně snížit 
chybovost při vyplňování smluv a 
zvýšit tak i efektivitu uzavírání 
smluv a počet korektně uzavře-
ných nových smluv. Vývoj nové-
ho systému uzavírání smluv v 
ČPP byl prováděn řadu měsíců a 

využil znalostí i variant dosavadního uzavírání 
smluv pojišťovacími poradci v praxi. Inspiroval 
se rovněž zpracováním smluv v předchozím 
systému na uzavírání smluv. Vysledováním mož-
ných chyb a zkvalitněním procesů zpracování dat 
vznikl dokonalejší systém uzavírání smluv s 
mnohem nižším procentem chybovosti.  
„Současný dokonalejší systém uzavírání smluv 
nedovolí pracovníkům udělat chybu při uzavírání 
smluv,“ dodal Ondřej Lubovský, obchodní ředitel 
EMPIRE: „Je konkrétní variantou našeho pro-
duktu Empire Contract Management, který jsme 
nasadili a uzpůsobili dle specifických potřeb 
České podnikatelské pojišťovny.“ Mezi výhody 
patří vyloučení rizika podvodů na základě antida-
tovaných či zfalšovaných smluv, snížení nákladů 
na proces uzavírání smluv nebo jeho zrychlení 
díky sjednocení a automatizaci procesů. V přípa-
dě sjednatelů smluv to umožňuje výrazné usnad-
nění práce, neboť není nutná znalost všech meto-
dických pokynů a výjimek ke sjednání smluv. 
Nový systém se vyznačuje otevřeností řešení k 
rychlému dopracování změn nebo nových funk-
cionalit bez nutnosti zasahovat do dosavadních 
systémů a business logiky aplikace.  
NESS Czech posiluje  
Document Management 
Společnost Ness Technologies globální poskyto-
vatel IT řešení a služeb, oznámila, že tým kom-
petenčního centra Document Management (DM) 
společnosti NESS Czech se během února rozrostl 
o 20 expertů, přičemž na polovinu roku plánuje 
další rozšíření.  

www.empire.cz ww.empire.cz  
www.empire.cz ww.empire.cz  
www.empire.cz ww.empire.cz  

V únorovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
 

• stabilitě stavebního spoření 
• přípravách bank na euro 
• ohnivých bankách z SVE 
• komunikační evoluci v ČNB 
• pozici bank v ČR v rámci EU 
• příchodu technologie PayPass 
• studii o přínosech SEPA 
• očekáváních IT odborníků 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

BANKY 
Konsolidovaný čistý zisk ČS: 12,15 mld. Kč 

Česká spořitelna vykázala k 31. prosinci 2007 neauditovaný konsolidovaný čistý zisk počítaný 
podle mezinárodních standardů pro finanční výkaznictví (IFRS) ve výši 12,15 mld. Kč. V meziročním 
porovnání zisk vzrostl o 17,0 % z 10,39 mld. Kč za rok 2006. 

Hypotéka s fixací na 10 let za cenu jednoleté   
GE Money Bank dále rozšiřuje možnosti u svých hypotečních úvěrů a představuje dvě novinky. 

První z nich je hypotéka s fixací na deset let s nejvýhodnější sazbou na trhu. GE Money Bank ji totiž 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
http://www.empire.cz
http://www.empire.cz
http://www.empire.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


  9/2008                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

nabízí za cenu jednoleté, tedy s garantovanou úrokovou sazbou začínající již na 4,94 % p.a. Druhou 
novinkou je navýšení úvěrového rámce u služby HypoExpres z dosavadních 2,5 mil. Kč na 4 mil. Kč.  

Raiffeisenbank a eBanka se změnami 
Raiffeisenbank a eBanka navýšily úročení spořicího účtu v rámci eKonta. Nově bude nejvyšší 

možné úročení dosahovat 3,50 % oproti dosavadním 3,00 %. „Reagujeme tak na růst úrokových sazeb 
ČNB z počátku února,“ uvedla produktová manažerka Dagmar Válková. Banka v některých pásmech 
navýšila úrokové sazby u termínovaných vkladů vedených v Kč i EUR. Nárůstu u korunových termíno-
vaných vkladů dosahuje až 0,3 % bodu, termínované vklady v korunách jsou nyní úročeny až 3,15 %.  

Spořitelna Wüstenrot poskytla 100 tisíc úvěrů 
Stavební spořitelna Wüstenrot vyřídila letos v lednu již stotisící úvěr. Celková částka úvěrů, 

které za dobu své činnosti poskytla svým klientům, dosáhla 26,5 mld. Kč. V lednu poskytla úvěry v 
objemu o 48,3 % vyšším než v lednu 2007. Počet úvěrů se meziročně zvýšil o 38 %.   

Poradenství investorům a developerům 
Česká spořitelna otevírá nová specializovaná pracoviště, tzv. Developer centra, která investorům 

a developerům nabízejí komplexní servis při projektovém financování rezidenční i nerezidenční výstav-
by na prodej a dlouhodobý pronájem. Klientům je k dispozici přes třicet odborných poradců v centrech v 
Praze, v Plzni, Českých Budějovicích, Liberci, Pardubicích, Brně, Olomouci a Ostravě. Od 21. února 
získají klienti informace také na  www.developercentrum.cz. 

Raiffeisenbank a eBanka: spokojení klienti  
Raiffeisenbank a eBanka mají jedny z nejspokojenějších klientů na českém 
trhu. Se službami obou bank je spokojeno více než 90 % klientů jedné či 
druhé banky, kteří je považují jako svou hlavní banku, vyplývá z průzkumu 
agentury TNS Aisa. K měření využívá TNS Aisa tzv. TRIM index, který 
vyjadřuje míru spokojenosti a loajality  klientů k bance. Raiffeisenbank a 
eBanka i přes náročný proces vzájemné integrace dále zvýšily spokojenost 

i loajalitu svých klientů. „Hodnota TRIM indexu je u klientů, kteří považují Raiffeisenbank za svoji hlav-
ní banku, 92 bodů, u klientů, kteří eBanku považují za svoji hlavní banku, toto číslo dosahuje dokonce 94 
bodů. Jsou to jedny z nejvyšších čísel na českém trhu a i v celoevropském srovnání patříme mezi 10 % 
bank s nejspokojenějšími klienty,“ uvedl generální ředitel Raiffeisenbank Lubor Žalman. Výsledky vy-
cházejí z průzkumu společnosti TNS Aisa provedeném loni na konci roku mezi klienty významných 
domácích bank. Oproti předchozímu měření z počátku loňského roku tak míra spokojenosti klientů Raif-
feisenbank vzrostla o 15 bodů, u klientů eBanky vzrostla o 6 bodů.   

Nové hypotéky od BAWAG Bank  
BAWAG Bank rozšiřuje nabídku typů hypotečních úvěrů a účelu použití. Kromě tradičních 

hypotečních úvěrů na bydlení, nabízí BAWAG Bank nyní nově i hypotéku na nemovitost, která bude 
majitelem dále pronajímána nebo je určena k rekreaci (například chata, chalupa). 

Termínované vklady u GE Money Bank  
GE Money Bank zvyšuje úrokové sazby u termínovaných vkladů a účtu pravidelného spoření. 

Jako první na českém trhu nabízí termínované vklady s ročním výnosem až 4 % a účet pravidelného 
spoření s 3,4 %. Klienti mohou navíc volit ze široké škály doby trvání spoření.  

Stavební spořitelny půjčily za 15 let 334 mld. Kč 
Stavební spořitelny poskytly od počátku své činnosti do konce loňského roku 
1,46 milionu úvěrů na bydlení a půjčily tak téměř 334 mld. Kč, informoval o 
tom tajemník Asociace českých stavebních spořitelen Jiří Šedivý. Stavební 
spoření v ČR slaví 15leté výročí – 25. února 1993 totiž parlament ČR schválil 
zákon o stavebním spoření. Do konce roku 1993 pak podle AČSS zahájily 
činnost postupně čtyři stavební spořitelny – AR stavební spořitelna (nyní Raif-

feisen), Českomoravská stavební spořitelna, Wüstenrot a v prosinci Všeobecná stavební spořitelna Ko-
merční banky (nyní Modrá pyramida). V současnosti působí na trhu šest stavebních spořitelen.  

Novinka od Modré pyramidy: Hypoúvěr GARANT 
Od 1. března rozšiřuje Modrá pyramidy nabídku Hypoúvěrů a uvádí na trh Hypoúvěr GARANT 

s garantovanou úrokovou sazbou a splatností 20 let. I tento Hypoúvěr lze čerpat s nulovou akontací až na 
100 % ceny nemovitosti. Jeho úroková sazba bude jen o 0,3 % vyšší než u běžného Hypoúvěru. 

Euro poprvé v historii 
vystoupilo nad 1,51 USD 
Euro na devizových trzích ve světě pokračuje v 
růstu a vůči dolaru se 27. února poprvé v historii 
dostala nad 1,51 USD. Impulsem k dalšímu růstu 
byla slova šéfa Fed Bena Bernankeho, který řekl, 
že Fed se bude snažit o podporu hospodářského 
růstu, který v USA citelně slábne.  
Cena ropy na maximu  
Cena ropy 27. února poprvé v historii překročila 
102 USD za barel v rámci všeobecného růstu 
komoditních trhů v důsledku slabé americké 
měny. Cena americké lehké ropy se vyšplhala až 
na rekordních 102,08 USD. 
Zlato se blíží 1000 USD 
Cena zlata minulý týden stoupala na nové rekor-
dy a je blíže hranici 1000 USD za troyskou unci. 
V pátek zlato v Londýně vystoupilo až na 975,90 
USD, když využilo rekordně nízkého kurzu dola-
ru a vysokých cen ropy. Zlato od počátku roku 
získalo 16 % po loňském růstu o 32 %. 
Podnikatelská nálada  
v Německu se zlepšila  
Podnikatelská nálada v Německu se v únoru 
překvapivě zlepšila díky příznivějšímu hodnoce-
ní současných podnikatelských podmínek. Eko-
nomický institut Ifo oznámil, že jeho index pod-
nikatelského klimatu stoupl na 104,1 bodu z 
lednových 103,4 bodu. Analytici přitom podle 
průzkumu agentury Reuters počítali s poklesem.  
Akcenta CZ obvinila 
banky z kartelu  
Česká společnost Akcenta CZ obvinila 25. února 
tři slovenské banky z uzavření kartelové dohody 
s cílem vytlačit tuto firmu ze slovenského trhu 
devizových služeb. Firmě totiž bankovní domy 
zrušily účty, řekl zástupce Akcenty Juraj Martiny. 
Banky obvinění odmítly, případ však už vyšetřu-
je slovenský antimonopolní úřad. 
Němci schovali před 
úřady 200 mil. EUR 
Zámožní Němci ukryli před finančními úřady do 
zahraničních bank přes 200 mil. EUR. U 150 
osob německé úřady v uplynulých dnech proved-
ly razie a 91 z nich se už k daňovým únikům 
přiznalo. Uvedla to prokuratura v západoněmec-
ké Bochumi v průběžné bilanci dosavadního vy-
šetřování rozsáhlé aféry kolem daňových úniků. 
Vyšetřování se patrně po bance LGT rozšířilo už 
na druhou banku v Lichtenštejnsku, kam své 
miliony převáděly stovky Němců, a také na tři 
německé banky. Od odhalených daňových hříšní-
ků už německý stát zpětně vymohl 27,8 mil. 
EUR a další dodatečné daňové odvody v podob-
né výši stát bezprostředně očekává. 
EBrste Bank s čistým 
ziskem 1174,7 mil. EUR 
Erste Bank zakončila loňský rok s nejvyšší zisko-
vostí a efektivitou. Čistý zisk po menšinových 
podílech se v roce 2007 zvýšil o 26 % na 1174,7 
mil. EUR a provozní výsledek o 27,2 % až na 
2547,7 mil. EUR. Zároveň se zlepšil poměr ná-
kladů k výnosům na 58,8 %.  
Akcionáři UBS pro vstup 
zahraničních investorů 
Akcionáři švýcarské banky UBS po několikaho-
dinovém maratonu vyjednávání schválili návrh, 
aby jejich banku finančně podpořili zahraniční 

ZE ZAHRANIČÍ 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 12. března 2008 na seminář: 
METODA PRO ŘÍZENÍ TRŽNÍCH RIZIK VALUE AT RISK  
lektor: Mgr. David Zeman 
Seminář je zaměřen na současný standard v oblasti řízení tržních rizik – metodologii VaR. Se-
známí účastníky s principy této metodologie, s odlišnými způsoby výpočtu, se způsobem využití 
modelů při řízení rizik a požadavky na jejich užívání. Seminář je určen pracovníkům útvarů říze-
ní rizik, obchodních útvarů a interním auditorům bank, finančních institucí a velkých podniků. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.developercentrum.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


9/2008                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                       strana 4 

investoři. Jedním je singapurská státní investiční 
společnost GIC a druhým blíže neurčený subjekt 
z Blízkého východu. Do banky vloží 13 mld. 
CHF, informovala agentura Reuters. UBS vydá 
konvertibilní obligace za 11 mld. CHF, které 
bude možné později vyměnit za akcie. Cenné 
papíry odkoupí singapurská společnost GIC, 
kterou vláda využívá pro své investiční záměry. 
Investor z Blízkého východu získá mandátní 
konvertibilní obligace za 2 mld. CHF.  
Barclays kupuje Expobank 
Britská banka Barclays koupí za 745 mil. USD 
ruskou Expobank. Akvizice je součástí plánu 
expanze třetí největší britské banky na rozvíjející 
se trhy, uvedla společnost v dnešním prohlášení. 
Barclays kupuje banku od firmy Petropavlosk 
Finance. Dohoda by měla být dokončena letos v 
létě a zvýší zisk britské banky od roku 2011. 
Expobank byla založena v roce 1994 a působí 
hlavně v Moskvě, Petrohradu a dalších částech 
západního Ruska, má 32 poboček a zaměřuje se 
na drobné a komerčního bankovnictví. Loni na 
konci roku majetek banky činil 186 mil. USD.  
Visa chystá IPO 
Americký vydavatel platebních karet Visa chce 
na trh uvést své akcie a předpokládá, že z prodeje 
získá až 18,76 mld. USD. Vyplývá to z dokumen-
tů, které podnik předal americké komisi pro 
cenné papíry (SEC). Pokud Visa s návrhem uspě-
je, bude nadcházející primární emise akcií vůbec 
největší na světě, i když se nepodaří prodat úplně 
všechny akcie. Podnik nabídne 406 milionů 
akcií; pokud po nich bude vysoká poptávka, ma-
nažeři emise budou mít možnost upsat dalších až 
40,6 milionu akcií. Celkem by tak Visa mohla 
prodat 446,6 milionu akcií. Za jednu bude chtít 
od 37 do 42 USD. I když Visa nedocílí nejvyšší-
ho výtěžku (18,8 mld. USD), na rekord jí to bude 
bez problémů stačit. Zatím největší IPO je z roku 
2000, kdy telekomunikační společnost AT&T 
Wireless prodejem akcií získala 10,6 mld. USD.  
Britští bankéři  
ve vězení za Enron 
Americký soud poslal do vězení tři britské ban-
kéře obviněné z podvodu v souvislosti s krachem 
energetické firmy Enron. Za mřížemi má každý z 
nich strávit tři roky a měsíc. Všichni tři také 
souhlasili, že zaplatí bývalému zaměstnavateli 
více než 13 mil. USD. Žalobce vinil tři bývalé 
zaměstnance banky NatWest ze zpronevěry. Tou 
měli spolu s bývalým finančním ředitelem Enro-
nu a jeho pomocníkem získat 19 mil. USD a 
sami se obohatit o 7 mil. USD. Bankéři se loni v 
listopadu k podvodu přiznali.  
Polsko by mohlo přijmout 
euro v roce 2012  
Polsko by mohlo přijmout euro v roce 2012, řekl 
polský ministr financí Jacek Rostowski. Upozor-
nil však, že země dočasně přestane plnit inflační 
podmínku pro zavedení eura. "Nevylučuji mož-
nost vstupu do eurozóny v roce 2012," řekl Ros-
towski: "Nyní budeme mít jisté potíže s inflačním 
kritériem, ale doufám, že od začátku příštího ro-
ku už to nebude problém." Předchozí polská 
vláda odsunula přijetí eura ze seznamu priorit; 
maastrichtská kritéria pro vstup do eurozóny v 
čele s rozpočtovým deficitem se ale snažila plnit. 
AEGON kupuje v Maďarsku 
dvě společnosti UNIQA  
Koncern AEGON oznámit, že AEGON Maďar-
sko podepsal smlouvu o koupi 100 % základního 
kapitálu v Maďarsku působících společností, 
UNIQA Asset Management a Heller-Saldo 2000 

Den protestu proti bankovním poplatkům 
Návštěvníci webu www.bankovnipoplatky.com zvolili 28. únor jako „Den protestu proti ban-

kovním poplatkům“. Nejkratší měsíc v roce je symbolem, že bankovní poplatky peníze klientů také 
krátí. Více než 40 % respondentů ankety uvedlo, že nejvhodnějším způsobem oslav bude neprovádět 
žádné bankovní operace, které jsou zatíženy bankovním poplatkem. 

Raiffeisenbank snižuje úročení hypoték 
Raiffeisenbank snížila úrokové sazby hypotečních úvěrů o 0,1 %. Změna se týká všech fixací 

úrokových sazeb. Sazby fixované na jeden až sedm let jsou nově úročeny minimální sazbou 5,29 %, 
úvěry fixované na 10 a 15 let mají sazbu 5,59 %. Raiffeisenbank dále až do konce června nabízí hypoté-
ky bez poplatku, úspora na tomto poplatku může dosáhnout až 30 tis. Kč. 

Hypoteční banka informuje bezplatně 
Hypoteční banka nabízí již několik měsíců novou informační službu. Klienti se prostřednictvím 

e-mailu nebo SMS zprávy dozvědí, že bylo provedeno požadované čerpání hypotečního úvěru či mimo-
řádná splátka hypotéky. Banka je také informuje v případě, že na svém účtu nemají dostatek finančních 
prostředků na splácení úvěru. Tato služba je poskytována bezplatně všem stávajícím i novým klientům. 

Soutěž o vstupenky na UEFA EURO 2008™ 
Držitelé Citi kreditních karet mohou od 25. února soutěžit o vstupenky na zahajovací fotba-
lové utkání UEFA EURO 2008™ pro 2 osoby včetně ubytování, dále o vstupenky na jednot-
livá utkání a oficiální fotbalové míče Addidas EURO 2008. Samotná soutěž poběží do 30. 
dubna. Stačí se zaregistrovat na www.citibank.cz , zadat své jméno, příjmení, číslo mobilní-
ho telefonu a následně pak zodpovědět soutěžní otázku ze světa fotbalu. Poté již stačí ale-
spoň třikrát během trvání soutěže použít Citi kreditní kartu, přičemž minimální výše každé z 
těchto transakcí musí být alespoň 500 Kč. Úplné informace o soutěži na www.citibank.cz. 

ČS zaznamenala několik pokusů o podvod  
Česká spořitelna zaznamenala v posledních dnech několik pokusů o tzv. phishing. Neznámí 

pachatelé se pokoušejí z lidí vylákat data pro přístup k jejich bankovním účtům. Podle ČS poslední po-
měrně věrohodná verze například informuje o údajném zamítnutí platební transakce.  

Citibank vytvořila v Brně 50 pracovních míst 
Citibank Europe plc, organizační složka otevřela v Brně call centrum, které v rozjezdu nabídlo 

padesát nových pracovních příležitostí. "Předpokládáme, že toto číslo není konečné, časem se může 
třeba i zdvojnásobit. Jde o místa vhodná především pro absolventy středních a vysokých škol, kteří chtějí 
nastartovat svoji kariéru v bankovnictví," uvedla ředitelka péče o zákazníky Citibank Pavla Řezníčková. 

Výstava „Naše papírové peníze 1759-1918“ 
Výstava vznikla na základě knihy Vladimíra Filipa "Papírové peníze 1759-1918", která jedineč-

ným způsobem problematiku zpracovává a dává nahlédnout do historie českého peněžnictví. Výstavu 
pořádá Evropská numizmatická asociace ve výstavní chodbě nového sídla na Václavském nám. 21 
v Praze 1. Otevřeno v pracovní dny od 8 do 18 hodin. 

USF ČR: Roční nárůst o více než polovinu 
Členové Unie společností finančního zprostředkování a poradenství (USF ČR) zprostředkovali 

svým klientům za rok 2007 finanční produkty v celkové hodnotě 12 016 135 tis. Kč, což představuje 
meziroční nárůst o 66,71 %. Samotný závěrečný kvartál minulého roku pak při zprostředkovaném obratu 
3 344 632 tis. Kč představuje meziroční nárůst o 65,98 %. Z jednotlivých produktových oblastí vykázaly 
pozitivní výsledky s velmi vyrovnanou dynamikou růstu zejména investice a životní pojištění – u první z 
nich se jedná o celkový objem 700 953 tis. Kč při mezikvartálním nárůstu ve výši 14,23 %, u životního 
pojištění členové USF zajistily klientům rizika v celkovém objemu 187 883 tis. Kč pojistného 
(mezikvartální nárůst o 7,76 %). Hypoteční úvěry oproti tomu pokračovaly v negativních oscilacích, 
byly zprostředkovány v celkové hodnotě 1 800 348 tis. Kč při mezikvartálním poklesu o –10,80%.  

Zajištěné fondy jsou dobrým lékem na výkyvy trhu   
Únorová nabídka zajištěných fondů ČSOB přináší produkty, které dávají investorské veřejnosti 

možnost částečně neutralizovat výkyvy trhu, nebo jich dokonce využívat. Do prodeje se dostává napří-
klad ČSOB Světový Lookback 1, u kterého lze očekávat výnos i v případě kolísání trhů.   

BCPP prodlouží obchodování o 15 minut  
Obchodníci budou moci na Burze cenných papírů Praha od dubna nakupovat a 
prodávat akcie o patnáct minut déle. Obchodování v systému pro nejlepší 
akcie SPAD bude nově začínat už v 9:15, nyní se obchoduje od 9:30 do 16:00. 
Rozhodla o tom Burzovní komora. Obchodování se mělo podle původních 
informací prodloužit o hodinu, a to už od března. Výraznější prodloužení ob-
chodního dne si podle sdělení BCPP rozmyslely především domácí banky, 
kterým by mohlo přinést personální komplikace. 

PS Dividendový fond 2: nabízí výhodnou investici  
V reakci na loňský velký zájem klientů o dividendový fond Poštovní spořitelny přichází banka s 

novinkou v podobě PS Dividendového fondu 2. V rámci Poštovního investičního programu nabízí fond 
klientům minimální výnos 6 %, maximální výnos může činit až 26 % z investované částky. Upisovací 
období fondu potrvá do 30. dubna.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
http://www.citibank.cz
http://www.citibank.cz


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

 9/2008                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

Pension Fund Management Company, patřících 
do skupiny pojišťovny UNIQA. 
Ekonomika USA zpomalila  
Americká ekonomika loni na konci roku prudce 
zpomalila a její HDP stoupl ve 4. čtvrtletí v celo-
ročním přepočtu o 0,6 % po  4,9 % v předešlém 
čtvrtletí. Za celý rok 2007 růst ekonomiky USA 
zpomalil na 2,2 %, nejméně od roku 2002.  
Bernanke naznačil  
další snížení sazeb 
Šéf Fed Ben Bernanke při svém vystoupení v 
Kongresu signalizoval, že Fed zřejmě znovu 
přikročí ke snížení sazeb, aby podpořil zpomalu-
jící americkou ekonomiku. Ekonomická situace 
se od léta stala daleko méně příznivá, uvedl Ber-
nanke. Zhoršil se pokles na trhu bydlení, úvěrové 
problémy zesílily a zhoršila se situace na trhu 
práce. Tyto tři faktory dohromady způsobily, že 
se lidé a podniky stali opatrnější, co se týká spo-
třeby a investic, což dále oslabilo ekonomiku. 
Současně Fed musí pozorně sledovat inflaci, řekl 
Bernanke s tím, že jsou zde „mírně vyšší rizika 
na horní straně,“ že inflace by mohla být horší, 
než Fed v současné době očekává, a to kvůli 
nárůstu cen energií a potravin.  
Úřady šetří Brity s 
účty v Lichtenštejnsku  

Britské daňové úřady vyšetřují až 
stovku bohatých Britů s bankovní-
mi účty v Lichtenštejnsku. Informo-
val o tom list Sunday Times. Dodal, 
že úřady zaplatily informátorovi za 
kradené údaje o těchto účtech 100 
tis. GBP. Velké vyšetřování daňo-

vých úniků prostřednictvím lichtenštejnských 
bank již nedávno zahájilo Německo, kde je nej-
známějším podezřelým bývalý šéf poštovního 
koncernu Deutsche Post Klaus Zumwinkel. 
Generali překonala cíl 
Italská pojišťovna Assicurazioni Generali loni 
překonala svůj cíl 2,8 mld. EUR pro čistý zisk, 
uvedl Giovanni Perissinotto, jeden ze dvou gene-
rálních ředitelů Generali. Skupinu spolu s ním 
řídí Sergio Balbinot. Společnost, která je podle 
tržní hodnoty čtvrtou největší pojišťovnou v 
Evropě, zveřejní oficiálně své loňské výsledky v 
polovině příštího měsíce. V roce 2006 vytvořila 
Generali čistý zisk 2,4 mld. EUR. Perissinotto 
potvrdil cíl Generali zvyšovat dividendy. Ta, 
která se bude vyplácet za rok 2009, má být proti 
výplatě za rok 2006 dvojnásobná. Z tehdejšího 
výsledku Generali vyplácela dividendu 0,75 
EUR na akcii.  
WTO: regulace finančního 
zpravodajství v Číně  
EU a USA budou společně u Světové obchodní 
organizace (WTO) postupovat proti omezením, 
která uvalila Čína na poskytování informací z 
finančního světa zahraničními firmami. Agentuře 
Reuters to řekly tři informované zdroje. Krok EU 
a USA se přitom dlouho očekával. Zesílí tak 
ekonomické napětí, které vyvolává rekordní 
obchodní přebytek Číny vůči EU i USA. 

Pojistné podvody za více než 0,5 mld. Kč 
V průběhu loňského roku šetřili specialisté členských pojišťoven ČAP více než 4,5 tisíce pojist-

ných událostí, u kterých bylo důvodné podezření ze spáchání pojistného podvodu. Prokázáním podvod-
ného jednání uchránily pojišťovny více než půl miliardy korun. Přestože počet šetřených událostí v roce 
2007 je zhruba o 10 % nižší než v roce 2006, nelze bohužel hovořit o klesajícím trendu. V roce 2006 
bylo velké množství pojistných podvodů odhaleno v souvislosti s likvidací škod způsobených sněhový-
mi kalamitami a následnými povodněmi. „I když orkán Kyrill v loňském roce také způsobil mnoho škod 
na území naší republiky, nepřinesl výrazný nárůst pojistných podvodů či pokusů o ně. Na rozdíl od sněhu 
a povodní působil úderně a v krátkém časovém intervalu,“ vysvětluje předseda Sekce prevence pojistné-
ho podvodu Pavel Východský. Naopak ve srovnání s rokem 2005, kdy bylo odhaleno více než 3000 
pojistných podvodů, počet šetřených podvodných jednání loni vykazoval více než 30% nárůst.  

Kvůli vichřici se přihlásily tisíce lidí 
Počet pojistných událostí způsobených sobotní vichřicí Emma se bude jen u České pojišťovny 

pohybovat kolem pěti tisíc a škody podle odhadů přesáhnou 100 mil. Kč. Kooperativa pojišťovna zatím 
eviduje kolem tisíce případů. Počet dosud nahlášených událostí je u pojišťoven zhruba desetkrát větší 
než v běžné dny. Mezi nejčastější hlášené škody patří poničené střechy u rodinných domů, poškození 
však hlásí i některé sklady. "Poměrně hodně škod je na autech, zatím jich máme hlášeno několik set," 
dodal Marek Vích, mluvčí Kooperativy.  
Připojištěných na penzi je 3,94 milionu  

Počet účastníků penzijního připojištění na konci roku 2007 dosáhl 3,936 milionu, což představo-
valo meziroční nárůst o 9,5 %. Penzijní připojištění si tak již čtvrtým rokem udrželo poměrně vysokou 
dynamiku růstu okolo 10 %. Dá se předpokládat, že počet klientů penzijních fondů v roce 2008 překoná 
hranici čtyř milionů, uvedlo ministerstvo financí. Loni uzavřeli podle MF ČR účastníci 586 tisíc nových 
penzijních připojištění. S nárůstem počtu penzijních připojištění stoupá také objem státních příspěvků, 
které stát poskytuje ve prospěch účastníků na jejich příspěvky. Za čtvrté čtvrtletí bude do konce února 
poukázán penzijním fondům státní příspěvek v rekordním objemu 1,211 mld. Kč. Celkově stát za loňský 
rok poskytnul státní příspěvek 4,651 mld. Kč, což je o téměř 12 % více než za rok 2006.  

ČSOB Pojišťovna měla loni téměř miliardu zisku 
 Hospodaření ČSOB Pojišťovny skončilo loni téměř miliardovým ziskem, nejvyšším v její histo-

rii. Čistý zisk se podle českých účetních standardů vyšplhal na 947,4 mil. Kč a o 280 mil. Kč tak převý-
šil výsledek z roku 2006. „Loňský rok byl pro nás velmi úspěšný. Nejenže jsme se stali nejziskovější 
pojišťovnou Skupiny KBC ve střední Evropě, ale nadprůměrným tempem rostlo i předepsané pojistné,“ 
uvedl předseda představenstva a generální ředitel ČSOB Pojišťovny Jeroen van Leeuwen.  

Klienti PF ČP si sníží daňové základy o 1,3 mld.  
Zájem o daňové úlevy u PF České pojišťovny (PF ČP) loni opět stoupl. Podle výsledků rozesílá-

ní daňových potvrzení meziročně vzrostl počet klientů PF, kteří mohou využít odpočtu příspěvků na pen-
zijní připojištění v ročním zúčtování daně z příjmu fyzických osob o 21 %. Doklad o zaplacených pří-
spěvcích letos našlo v poštovní schránce 153 tisíc osob, zatímco loni to bylo jen 126 tisíc klientů PF ČP. 

ČP se loni snížil zisk na 6,7 mld. Kč  
Česká pojišťovna vytvořila v roce 2007 podle předběžných nekonsolidovaných výsledků sesta-

vených na základě mezinárodních účetních standardů čistý zisk 6,7 mld. Kč po zdanění, zatímco o rok 
dříve vydělala 8,3 mld. Kč.  

Cetelem čeká miliontou kartu 
Společnost Cetelem, největší vydavatel kreditních karet v ČR, očekává v nejbližších dnech vy-

dání jubilejní milionté karty. „Abychom podpořili vydávání kreditních karet přes internet, nabízíme nyní 
všem novým držitelům karty Aura PLUS, kteří o ni zažádají online, speciální bonus. Každý z nich získá 
0% úročení na 3 měsíce,“ uvedla Gabriela Pithartová, ředitelka správy marketingu a komunikace společ-
nosti Cetelem. Nulové úročení platí po dobu prvních tří kalendářních měsíců od vydání karty a týká se 
všech nových karet Aura PLUS, o které klienti zažádají na internetových stránkách www.aurakarta.cz.  

UniCredit Leasing financuje výstavbu ve Vestci  
Společnost UniCredit Leasing financuje leasingem výstavbu skladovacího areálu ve Vestci u 

Prahy. Celková hodnota investice dosahuje 119 mil. Kč a nyní nový projekt leasingu nemovitostí uzavírá 
první etapu výstavby. Developerem stavby je společnost T.LAND a budoucími nájemci objektů jsou 
společnosti Michael Huber CZ, STOW ČR a firma SANITOP. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.aurakarta.cz

